1

Ata da décima Sessão Ordinária, da primeira Sessão Legislativa, da décima oitava Legislatura
da Câmara Municipal de Parapuã, realizada às vinte horas do dia vinte e um de junho de 2021.
Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, através de
videoconferência de acordo com o Decreto Legislativo nº 08/2020, foi realizada a décima
Sessão Ordinária, da primeira Sessão Legislativa, da décima oitava Legislatura da edilidade
parapuense, presidida pelo nobre Vereador João Miguel da Silva, presentes na sessão os
Vereadores Ademárcio Vieira Lopes, Antônio do Amaral, Aparecido Molina, Éder Castro
Menezes, Lee Jefferson Roberto Benedetti Guimarães de Belido Villas Boas de Oliveira Leite,
Paulo Roberto Martins, Rick Anderson Marques e Rogney Mauricio Temporim. Feito
inicialmente o registro das presenças dos Vereadores em livro próprio e constatado quorum
regimental para a realização da sessão camarária, o Senhor Presidente abriu a reunião com as
seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus e com os interesses voltados para o Município
damos início aos trabalhos legislativos de hoje” e, com fundamento no Regimento Interno da
Câmara, colocou em discussão a ata da reunião anterior, ata da nona sessão Ordinária do
exercício, realizada no dia sete de junho de 2021, sendo aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento aos trabalhos o Primeiro Secretário da Mesa apresentou os documentos
relacionados para a pauta do Expediente: Ofício Eletrônico nº 0269/2021/GIGOV/PP de 08 de
junho de 2021, da Gerência Executiva de Governo Presidente Prudente/SP, Coordenador de
Filial Senhor José Carlos Simões, comunicando o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio,
em 07/06/2021, no valor de R$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais)
“obras de recapeamento asfáltico na região central da cidade”; Ofício Eletrônico nº
0270/2021/GIGOV/PP de 08 de junho de 2021, da Gerência Executiva de Governo Presidente
Prudente/SP, Coordenador de Filial Senhor José Carlos Simões, comunicando o crédito de
recursos financeiros, sob bloqueio, em 07/06/2021, no valor de R$ 248.300,00 (duzentos e
quarenta e oito mil e trezentos reais) “obras de recapeamento asfáltico no Jardim São Francisco,
Vila Santa Helena e CH Sol Nascente”; Ofício datado de 08 de junho de 2021, da Gerência
Executiva de Governo Presidente Prudente/SP, Gerente de Filial Noel Jose de Souza,
comunicando o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 07/06/2021, no valor de R$
650.481,00 (seiscentos e cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e um reais) “obras de
recapeamento asfáltico em diversas ruas”; Ofício nº 076/DMS/2021 de 16 de junho de 2021, da
Gestora do Departamento Municipal de Saúde de Parapuã Regiane Simone Gimenes Fregoneze,
em resposta ao Requerimento número 020/2021, de autoria do Vereador Paulo Roberto Martins;
Indicação nº 131, de 08/06/2021, do Vereador Lee Jefferson R. B. G. de B. V. B. de O. Leite,
que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, o pedido de gestões junto ao setor competente
da Municipalidade, para que seja feita uma manutenção no redutor de velocidade da Rua dos
Cravos, na altura do número 35; Indicação nº 132, de 16/06/2021, do Vereador Éder Castro
Menezes, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal de Parapuã, solicitando gestões junto
ao departamento competente da Municipalidade, para que seja feita a poda das árvores do
calçamento ao lado do Campo de Futebol Luciano Aparecido Spreáfico, no Bairro Vila Santa
Helena; Indicação nº 133, de 17/06/2021, do Vereador Rogney Mauricio Temporim, que seja
oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, o pedido de gestões junto ao setor competente da
municipalidade, para que seja visto a possibilidade de se fazer uma pista de caminhada
iluminada na Rua Rio Grande do Sul, entre a Avenida Pernambuco até o final das casas
populares do Bairro Pôr do Sol; Indicação nº 134, de 17/06/2021, do Vereador Éder Castro
Menezes, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal para que junto ao Setor Competente da

2

Municipalidade, se estude a possibilidade de celebrar junto a Secretaria da Habitação do Estado
de São Paulo o Programa Estadual de Regularização Fundiária Urbana, o Cidade Legal;
Indicação nº 135, de 17/06/2021, dos Vereadores Rick Anderson Marques e Ademarcio Vieira
Lopes, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal o pedido de gestões junto ao setor
competente da Municipalidade, para que seja feita uma reforma e a manutenção adequada nos
banheiros do campo de futebol do Bairro Vitória Paulista; Indicação nº 136, de 17/06/2021, do
Vereador Paulo Roberto Martins, que seja solicitado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, as
gestões junto ao Setor Competente da Administração, para que seja estudada a possibilidade da
aplicação diária no calçamento da Avenida São Paulo do produto NIPPO-BAC e/ou similar para
auxílio no combate e prevenção do novo coronavírus; Indicação nº 137, de 17/06/2021, do
Vereador Rogney Mauricio Temporim, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal o pedido
de gestões junto ao Setor Competente da Municipalidade, para que seja feito um reparo da guia
e calçada no trecho da Rua Bahia esquina com a Rua Belém; Indicação nº 138, de 18/06/2021,
do Vereador Rick Anderson Marques, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal o pedido
de gestões junto ao setor competente da Municipalidade, para que através de nossa Unidade
Controladora de Zoonoses, promover uma parceria com as Clínicas Veterinárias de nossa
cidade, para realizar Campanhas de Castração Gratuita de animais de estimação (cães e gatos),
bem como em situação de abandono; Requerimento nº 22/2021, de 17 de junho de 2021, de
iniciativa dos Vereadores Éder Castro Menezes e Rick Anderson Marques, que seja feita a
inserção na ata dos trabalhos da sessão ordinária do dia 21 de junho de 2021, de um Voto de
Aplauso ao Senhor Cristiano Gonçalves de Aguiar, que presta serviços sociais à população
parapuense, com dedicação, competência e comprometimento, em especial às crianças carentes.
Requerimento nº 23/2021, de 17 de junho de 2021, de iniciativa dos Vereadores Rogney
Mauricio Temporim, Paulo Roberto Martins, Lee Jefferson R. B. G. de B. V. B. de O. Leite,
Ademarcio Vieira Lopes, Rick Anderson Marques e Éder Castro Menezes, que seja feita a
inserção na ata dos trabalhos da sessão ordinária do dia 21 de junho de 2021, de um Voto de
Pesar, pelo falecimento do senhor João Nalon, modelo de pai, homem honesto e cidadão
exemplo de dedicação ao trabalho e à família; Requerimento nº 24/2021, de 17 de junho de
2021, de iniciativa dos Vereadores Lee Jefferson R. B. G. de B.V. B. de O. Leite, Rogney
Mauricio Temporim, Paulo Roberto Martins, João Miguel da Silva e Éder Castro Menezes, que
seja feita a inserção na ata dos trabalhos da sessão ordinária do dia 21 de junho de 2021, de um
Voto de Pesar, pelo falecimento do Senhor Ariovaldo Aparecido Cavicchio; Parecer nº 12/2021
de 14 de junho de 2021, da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 01/2021, de 14 de junho de 2021, de iniciativa também dos membros da mesma
Comissão, Vereadores Paulo Roberto Martins, Presidente; Antonio do Amaral, Relator e
Aparecido Molina, Membro; que “Dispõe sobre as contas da Prefeitura Municipal de Parapuã,
referentes ao exercício financeiro de 2019”; Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2021, de 14 de
junho de 2021, de iniciativa dos membros da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara
Municipal de Parapuã, Vereadores Paulo Roberto Martins, Presidente; Antonio do Amaral,
Relator e Aparecido Molina, Membro; que “Dispõe sobre as contas da Prefeitura Municipal de
Parapuã, referentes ao exercício financeiro de 2019”; Ofício número 074/2021 de 02 de junho de
2021, do Presidente da Câmara Municipal, apresentando documentação Contábil do Mês de
maio de 2021; Ofícios de 16 de junho de 2021, do Executivo Municipal, em resposta as
Indicações nº (s) 115 a 130/2021; Ofício de 18 de junho de 2021, do Executivo Municipal, em
resposta ao Requerimento nº 021/2021, de autoria do Vereador Paulo Roberto Martins. Na

3

sequência aos trabalhos, foi dado início ao tempo restante da hora do expediente sendo
destinado aos oradores inscritos em livro próprio pelo secretário para fazerem uso da palavra:
Primeiro orador inscrito da noite, o Vereador Rick Anderson Marques, que iniciou suas palavras
desejando boa noite aos Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do
sistema de câmeras, em seguida, prestou maiores informações sobre suas proposituras que estão
de encontro com o interesse da população, após, se despediu; Segundo orador inscrito da noite,
o Vereador Rogney Mauricio Temporim, que iniciou suas palavras desejando boa noite aos
Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do sistema de câmeras, em
seguida, explanou sobre suas proposituras, sempre visando o interesse da população, destacando
a importância e necessidade de cada uma delas, após,  se despediu; Terceiro orador inscrito da
noite, o Vereador Paulo Roberto Martins, que iniciou suas palavras desejando boa noite aos
Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do sistema de câmeras, na
sequência, comentou sobre seus documentos apresentados, sempre visando o melhor ao
munícipe parapuense, após, agradeceu a Rede Feminina de Combate ao Câncer e seus
colaboradores, destacando o importante trabalho que exercem em nosso município e região e, se
despediu; Quarto orador inscrito da noite, o Vereador Lee Jefferson Roberto Benedetti
Guimarães de Belido Villas Bôas de Oliveira Leite, que iniciou suas palavras desejando boa
noite aos Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do sistema de câmeras,
em seguida, parabenizou o trabalho dos Vereadores, teceu comentários sobre suas proposituras
que estão sempre de encontro com o interesse da população, em especial voltadas ao trânsito de
nossa cidade, visando preservar a saúde dos munícipes e, se despediu; Quinto orador inscrito da
noite, o Vereador Éder Castro Menezes, que iniciou suas palavras desejando boa noite aos
Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do sistema de câmeras, em
seguida, comentou sobre os seis primeiros meses de seu mandato se mostrando satisfeito, após,
prestou informações sobre suas proposituras que vêm de encontro com os anseios da população,
explicou sobre cada uma delas e sua importância, após, agradeceu ao Chefe do Executivo por
atende-lo e debaterem sobre o melhor para o município e, se despediu; Sexto orador inscrito da
noite, o Vereador João Miguel da Silva, que iniciou suas palavras desejando boa noite aos
Nobres Pares e internautas que acompanham a sessão através do sistema de câmeras, em
seguida, esclareceu sobre problemas decorrentes do lockdown realizado no início do mês em
nossa cidade e alguns municípios da região devido ao coronavírus, após, se despediu. Não
havendo mais oradores inscritos para o uso da palavra, o Presidente deu por encerrado o
Expediente, e declarou aberta a Ordem do Dia, quando foram apreciados os seguintes
documentos: Requerimento nº 22/2021, de 17 de junho de 2021, de iniciativa dos Vereadores
Éder Castro Menezes e Rick Anderson Marques, que seja feita a inserção na ata dos trabalhos da
sessão ordinária do dia 21 de junho de 2021, de um Voto de Aplauso ao Senhor Cristiano
Gonçalves de Aguiar, que presta serviços sociais à população parapuense, com dedicação,
competência e comprometimento, em especial às crianças carentes, aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 23/2021, de 17 de junho de 2021, de iniciativa dos Vereadores Rogney
Mauricio Temporim, Paulo Roberto Martins, Lee Jefferson R. B. G. de B. V. B. de O. Leite,
Ademarcio Vieira Lopes, Rick Anderson Marques e Éder Castro Menezes, que seja feita a
inserção na ata dos trabalhos da sessão ordinária do dia 21 de junho de 2021, de um Voto de
Pesar, pelo falecimento do senhor João Nalon, modelo de pai, homem honesto e cidadão
exemplo de dedicação ao trabalho e à família, aprovado por unanimidade. Requerimento nº
24/2021, de 17 de junho de 2021, de iniciativa dos Vereadores Lee Jefferson R. B. G. de B.V. B.

4

de O. Leite, Rogney Mauricio Temporim, Paulo Roberto Martins, João Miguel da Silva e Éder
Castro Menezes, que seja feita a inserção na ata dos trabalhos da sessão ordinária do dia 21 de
junho de 2021, de um Voto de Pesar, pelo falecimento do Senhor Ariovaldo Aparecido
Cavicchio, aprovado por unanimidade. Moção nº 014, de 02/06/2021, do Vereador Paulo
Roberto Martins, Moção de Pesar, a todas as famílias parapuenses que perderam seus entes
queridos vítimas da Covid-19, solicitando que na ata dos trabalhos da sessão de apreciação da
presente moção, seja registrada esta homenagem realizada de iniciativa desta Casa Legislativa,
aprovada por unanimidade. Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2021, de 14 de junho de 2021,
de iniciativa dos membros da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de
Parapuã, Vereadores Paulo Roberto Martins, Presidente; Antonio do Amaral, Relator e
Aparecido Molina, Membro; que “Dispõe sobre as contas da Prefeitura Municipal de Parapuã,
referentes ao exercício financeiro de 2019”, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do
Executivo Municipal nº 18, de 01 de junho de 2021, que “Revoga parcialmente a Lei Municipal
n.º 1.229, de 06 de maio de 1981, que Dispõe sobre doação de terreno urbano à entidade
assistencial – Lar dos Velhos de Parapuã, suprimindo os encargos, e dá outras providências”,
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo Municipal nº 16, de 27 de abril de
2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Parapuã, para o período de 2022 a
2025”. - segundo turno de discussão e votação), aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do
Executivo Municipal nº 17, de 27 de abril de 2021, que “Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, e dá outras providências”. - segundo turno de
discussão e votação), aprovado por unanimidade. Nada mais a ser tratado, o Presidente da Mesa
convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, e encerrou a sessão, cuja ata foi
lavrada por mim, Éder Castro Menezes, Primeiro Secretário da Mesa, que depois de aprovada
assino em companhia do Excelentíssimo Senhor Presidente João Miguel da Silva. Câmara
Municipal de Parapuã, aos vinte e um dias do mês de junho de 2021.

João Miguel da Silva                                                 Éder Castro Menezes
Presidente                                                  Primeiro Secretário da Mesa